- 1 -

鄂前文旅函〔2021〕133号

鄂托克前旗文化和旅游局关于对《鄂托克前旗
乡村振兴战略产业振兴实施方案

（2018-2022年修订版）》意见的函

鄂托克前旗农牧局：

《鄂托克前旗乡村振兴战略产业振兴实施方案（2018-2022

年修订版）》已收悉，经召开局务会议研究，

1.将方案第四章第九节发展休闲农牧业和乡村旅游中通篇改

为：利用“旅游+”、“生态+”等模式，推进农业与旅游、教育、文

化、康养等产业深度融合。着眼做大做强乡村旅游业、丰富乡村

旅游业态和产品，突出全域旅游理念，加快与银川国际旅游城市

建设接轨的步伐，突出“红色文化、草原风光、大漠豪情、民俗文

化”四大主题，重点发展农牧体验、休闲养生、科普示范、美食购

物、会展博览五类休闲农牧业，大力发展以“吃手扒肉、住蒙古包、

摘农家果、钓水库鱼为主要内容的牧家乐、农家乐、渔家乐、酒

- 2 -

家乐等参与体验产品。到 2022年，全面融入宁陕蒙大旅游格局，

打造 10个乡村旅游示范村和 50家乡村旅游示范户，全旗旅游接

待人数达到 150 万人次，旅游综合收入达到 42 亿元，力争成为

宁陕蒙地区农（牧）游结合的示范样板和农牧业增效、农牧民增

收、农牧区增彩的旗帜标杆。

2.将方案第四章第九节专栏 11改为：

序号 项目名称 建设期限 项目建设内容及规模 建设地点

1
敖镇草原民族风情

旅游项目
2019

该项目计划投资 1000万元，以弘扬草原文化、体验

民族风情为主题，规划整合塔班陶勒盖嘎查、查干巴

拉嘎苏嘎查敖昂公路沿线 10户农牧民发展牧家乐，

提供沙滩排球、赛马、越野赛道、蒙古饮食等服务项

目，打造集民族风情体验、餐饮娱乐于一体的蒙古族

村落。

敖镇

2
呼和陶勒盖嘎查文化旅游

示范户建设项目
2019-2022

打造文化、生态等示范户 10户，植树造林、生产民

族奶食品、制作少数民族工艺品，建设展馆，展示历

史文化，接待等。每户 10万元，共计 100万元。

城川镇

3 麻黄套村农耕文化馆 2019-2022 200平方米农耕文化馆 城川镇

5
敖镇田园休闲农场

项目
2019-2022

该项目计划投资 5500万元，建设期限 3年，针对大

沙头村 50至 60户农户实施民宿游标准化改造，发展

设施农业 300亩，种植特色经济林 200亩。项目建成

后，将大沙头旅游景区、圣火文化公园、产业园串联

融合，形成一条精品旅游线路。（2019年计划完成整

体规划，试点改造 10户民宿，完善水电路讯及天然

气等基础设施）。

敖镇

- 3 -

6
三道泉则镇郊经济休闲

农业项目
2019-2022

该项目计划投资 5800万元，实施期限 3年。项目一

期计划投资 1200万元，以“悠归田居”为主题，在三

道泉则村陶伦社建成商业综合引导服务区、主题民宿

休闲度假区、亲子乐园、印象花园以及基础设施。先

期规划新建民宿接待院 684平方米、幸福互助院 1300
平方米，整合民居 20户，建成素质拓展训练基地 1
处。

敖镇

9
伊克柴达木民族文化

旅游区
2019-2022

旅游区硬化公路 20公里，打造景区 1500平方米，2000
平米商业区和旅游接待区，1000平方米民族、民俗文

化馆。

城川镇

10
鄂尔多斯希泊尔草原开发

建设项目
2021-2023

巴彦希泊日草原位于敖城公路沿线，是鄂尔多斯西部

罕见的湿地草原，巴彦希泊日嘎查地处蒙陕宁三省交

界，项目以“湿地草原·牧悦禾田”为规划定位，以

农牧产业为基础，以半农半牧为特色，以红色、农耕、

游牧文化为支撑，以文化旅游开发项目为抓手，围绕

“三生共建（生产、生态、生活）、三产融合（产能

提升、深加工、拓展产能）”总体目标，依托巴彦希

泊日文化旅游资源优势和生态环境优势，构建“一轴

两翼三带四区”（“一轴”即以 S216线的园区交通和

产业发展主轴，将园区各主要功能区、景观节点有机

整合，形成完整的牧悦禾田综合体；“两翼”即以 S216
线为界划分南北两翼，以草原文化、农耕文化为支撑；

“三带”即依托项目、研学、产品带动嘎查休闲观光

体验游；“五区”即红色研学区、湿地草原区、乡村

民宿区、有机采摘区、农畜产品加工区）空间布局，

打造九大产业集群（农牧业种养植集群、农牧业科研

集群、农牧创企业集群、农牧特加工集群、产品推广

集群、人才培训集群、冷链物流集群、文化旅游集群、

研学教育集群）。

城川镇

11
马兰花骑行旅游公路建设

项目
2021-2025

打造马兰花骑行旅游公路、计划沿线设置 3个营地、

打造 10家牧家乐。
上海庙镇

12
鄂尔多斯沙漠大峡谷建设

项目
2021-2026

根据规划的空间结构和布局，景区主要功能分

区为“一环四片区”，建设各个节点的项目及

线路、旅游配套设施建设等项目。

城川镇

13 宥州古城建设项目 2021-2026 建设宥州古城保护等项目及配套设施建设。 城川镇

- 4 -

14
榆树壕蒙古长调旅游

区建设项目
2021-2026

利用榆树壕良好的生态环境，开展生态旅游，

建设森林公园，修建榆树壕寺庙及配套设施建

设。

城川镇

15 哈日色日草原建设项目 2021-2026 建设培训基地及配套设施建设。 城川镇

16
巴彦乌素嘎查无公害

采摘园
2020-2022

打响绿色有机果蔬无公害智能温室大棚，种植

具有较高市场经济价值的葡萄品种和一些观

赏性植物，供周边游客进行应、反季休闲采摘，

同时建设各个节点的项目及线路、旅游配套设

施建设等，打造集旅游文化与采摘娱乐一体的

项目。

昂素镇

17 巴彦乌素创业基地 2019-2022

大力发展“路带产业”经济，依托穿境而过的

陶昂线，有效整合嘎查现有分散的奶食品加工

牧户、炒米加工牧户、牛羊肉加工牧户，建立

锦绣原农牧业专业合作社，建成集民族特色食

品加工、民族工艺品制作、非物质文化交流、

餐饮住宿休闲等为一体的嘎查服务“驿站”，

满足往来的车辆人员多元化个性化需求，拓展

综合服务功能。

昂素镇

鄂托克前旗文化和旅游局

2021年 10月 9日

鄂托克前旗文化和旅游局办公室 2021年 10月 9日印发